

COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2013

BILAN ACTIF CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2013		En milliers de dirhams	
ACTIF	Au 30 juin 2013	Au 31 décembre 2012	
Actif immobilisé	5 552 709	5 690 689	
Écart d'acquisition	2 626	2 865	
Immobilisations incorporelles	301 103	283 732	
Immobilisations corporelles	3 772 563	3 930 382	
Immobilisations financières	1 431 650	1 431 544	
Actifs d'impôts différés	41 907	41 815	
Titres mis en équivalence	2 861	351	
Actif circulant	2 122 014	1 766 287	
Stocks et en cours	457 491	515 180	
Clients et comptes rattachés	737 961	713 979	
Autres créances et comptes de régularisation	197 452	269 255	
Valeurs mobilières de placement	692 326	221 289	
Disponibilités	36 784	46 584	
Total de l'actif	7 674 723	7 456 976	

BILAN PASSIF CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2013		En milliers de dirhams	
PASSIF	Au 30 juin 2013	Au 31 décembre 2012	
Capitaux propres part Groupe	5 842 030	5 935 966	
Capital	1 443 600	1 443 600	
Primes	200 998	200 998	
Réserves consolidées	3 713 928	3 635 088	
Résultat net part Groupe	483 504	656 280	
Autres			
Intérêts minoritaires	25 825	27 548	
Provisions pour risques et charges	117 619	112 067	
Dettes	1 689 249	1 381 395	
Emprunts et dettes financières	110 000	330 000	
Fournisseurs et comptes rattachés	491 049	527 339	
Autres dettes et comptes de régularisation	964 768	339 291	
Trésorerie - Passif	123 432	184 765	
Total du passif	7 674 723	7 456 976	

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES		En milliers de dirhams	
	Au 30 juin 2013	Au 30 juin 2012	
Chiffres d'affaires	1 910 477	2 001 973	
Autres produits d'exploitation	-27 855	1 671	
Achats consommés	-916 161	-984 899	
Charges de personnel	-133 001	-130 311	
Autres charges d'exploitation	-3 701	-3 983	
Impôts et taxes	-13 009	-13 721	
Dotations d'exploitation	-247 048	-234 405	
Résultat d'exploitation	569 702	636 325	
Charges et produits financiers	44 690	38 354	
Résultat courant	614 392	674 679	
Charges et produits non courants	33 621	-19 293	
Impôts sur les résultats	-159 682	-170 152	
Résultat net des entreprises intégrées	488 331	485 234	
Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence	2 509	128	
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-238	-238	
Résultat net de l'ensemble consolidé	490 602	485 124	
Résultat minoritaire	7 098	4 799	
Résultat net part Groupe	483 504	480 325	
Résultat net consolidé par action en dirhams	34	34	

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2013		En milliers de dirhams	
TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ	Au 30 juin 2013	Au 31 décembre 2012	
Résultat net des sociétés intégrées	488 331	669 204	
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité			
* Dotations nettes consolidées	234 799	681 932	
* Reprises subventions d'investissements		-97	
* Variation des impôts différés	-91	6 674	
* Plus ou moins values de cession nettes d'impôt	-42 299	-1 941	
* Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	2 509	-2 817	
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	683 249	1 352 955	
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence			
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	117 255	-489 209	
Flux net de trésorerie généré par l'activité	800 504	863 746	
Acquisitions d'immobilisations, nettes d'impôt	-95 260	-193 944	
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt	48 761	7 721	
Variation immobilisations financières	-2 615	19	
Incidence des variations de périmètre			
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	-49 115	-186 203	
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère		-505 260	
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-8 820	-5 880	
Augmentations de capital en numéraire			
Emissions d'emprunts	-220 000	-440 000	
Remboursement d'emprunts	-228 820	-951 140	
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-228 820	-951 140	
Variation de trésorerie	522 569	-273 597	
Trésorerie d'ouverture	83 109	356 706	
Trésorerie de clôture	605 677	83 109	
Incidence des variations des monnaies étrangères			
Variation de trésorerie	522 569	-273 597	

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2013								En milliers de dirhams	
	Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice	Autres			Total des capitaux propres	
					Écart de conversion	Titres de l'entreprise consolidée	Total autres (*)		
Situation au 31-12-2011	1 443 600	200 998	3 164 456	975 892	0	0	97	5 785 043	
Affectation du résultat 2011			975 892	-975 892					
Distribution par l'entreprise consolidante			-505 260						
Résultat consolidé 2012				656 280					
Augmentation du capital									
Autres affectations									
Situation au 31-12-2012	1 443 600	200 998	3 635 088	656 280	0	0	0	5 935 966	
Affectation du résultat 2012			656 280	-656 280					
Distribution par l'entreprise consolidante			-577 440						
Résultat consolidé au 30 juin 2013				483 504					
Augmentation du capital									
Autres affectations									
Situation au 30-06-2013	1 443 600	200 998	3 713 928	483 504	0	0	0	5 842 030	

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION					Au 30 juin 2013
Société	Activité	Pourcentage d'intérêt juin 2013	Pourcentage d'intérêt 2012	Méthode de consolidation	
Ciments du Maroc	Ciment	100	100	Intégration globale	
Betomar	Granulats et Béton	100	100	Intégration globale	
Indusaha	Ciment	91	91	Intégration globale	
Eccocim	Autres	30	30	Mise en équivalence	

VARIATION DU PÉRIMÈTRE	
Le périmètre de consolidation de la société Ciments du Maroc n'a connu aucun changement au titre du premier semestre de l'exercice 2013.	



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 050 Casablanca, Maroc



11, Avenue Bir Kacem - Souissi
10 170 Rabat, Maroc

CIMENTS DU MAROC ATTESTATION D'EXAMEN LIMITÉ DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE CONSOLIDÉE ARRÊTÉE AU 30 JUIN 2013

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de la société Ciments du Maroc comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le périmètre de consolidation et une sélection des notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1er janvier au 30 juin 2013. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 5.867.855, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 490.602.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan, du compte de produits et charges, du périmètre de consolidation et d'une sélection des notes annexes ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société Ciments du Maroc arrêtés au 30 juin 2013, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 18 septembre 2013

ERNST & YOUNG
Bachir TAZI
Associé

Les Commissaires aux Comptes

KPMG
Fessal KOHEN
Associé